

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021-18023/6736190	IDK	25. maj 2021

URU alm. del – svar på spørgsmål 307 fra udenrigsministeren stillet den 5. maj 2021 til Anne Honoré Østergaard (V)

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse status for initiativer i forbindelse med opfølgningen på de syv anbefalinger til, hvordan Danmark bedst og konkret engagerer, motiverer og inddrager sin diaspora til fordel for en positiv udvikling i Danmark?

Svar

De syv anbefalinger blev udarbejdet af en taskforce bestående af en række erhvervsorganisationer, virksomheder, universiteter, organisationer mv. Copenhagen Capacity var initiativtager til taskforcen og sekretariatsbetjente denne i samarbejde med foreningen Danes Worldwide og Udenrigsministeriet. Taskforcen overrakte som afslutning på sit arbejde i 2018 de syv anbefalinger til regeringen.

Det var ikke hensigten med anbefalingerne, at det alene var statens ansvar at levere herpå. Den første og centrale anbefaling var således, at der skulle etableres en forening med det formål at drive en forretningsorienteret, dansk diasporainsats samt levere på flere af de øvrige anbefalinger. Derudover blev det anbefalet, at denne forening blev etableret i et samarbejde mellem erhvervsliv, vidensinstitutioner, myndigheder og andre eksisterende og fremtidige aktører, der arbejder for og med diasporaen.

Som anbefalet blev Foreningen Danias etableret i 2019 i et samarbejde mellem Copenhagen Capacity, Danish Export Association, Dansk Industri, Dansk Erhverv og Udenrigsministeriet.

Udenrigsministeriet bidrog til etablering af foreningen med tilsagn om finansiering på i alt op til 6 mio. kr. i perioden 2019-2021, hvoraf halvdelen var up-front finansiering, mens den anden halvdel er afhængig af, at foreningen er i stand til at skaffe privat medfinansiering. Denne konstruktion skal sikre, at der er en reel efterspørgsel efter foreningens aktiviteter fra den danske diaspora samt dansk erhvervsliv. De øvrige stiftende medlemmer bidrager med 100.000 kr. om året i kontingent.

Som anbefalingerne tilsiger, har Danias desuden etableret en digital platform, der kan understøtte foreningens aktiviteter. Det er formålet, at foreningen via platformen kan arbejde for at sprede fortællingen om Danmark, tiltrække talent til Danmark samt understøtte danske virksomheders internationalisering gennem direkte og gratis adgang til diasporaens viden og netværk.

Om foreningen er økonomisk levedygtig efter 2021 er fortsat uafklaret. For indeværende har det været vanskeligt at rejse den nødvendige, private medfinansiering.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod